



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ११, अंक १४०]

शुक्रवार, नोव्हेंबर ७, २०२५/कार्तिक १६, शके १९४७

[पृष्ठ ४, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक ४८८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

पर्यावरण व वातावरणीय बदल विभाग

हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ७ नोव्हेंबर, २०२५.

अधिसूचना

नियंत्रक व महालेखापरीक्षकाची (कर्तव्ये, अधिकार व सेवेच्या शर्ती) अधिनियम, १९७१.

क्रमांक संकीर्ण-२०२५/प्र.क्र.३७/रोखशाखा.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांची, जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) अधिनियम, १९७४ (१९७४ चा ६) याच्या कलम ४ अन्वये घटित केलेल्या महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाचे (यात यापुढे ज्याचा निर्देश "उक्त मंडळ" असा केला आहे) भारताचे नियंत्रक व महालेखापरीक्षक यांच्याकडून लेखापरीक्षण करणे, जनहितार्थ आवश्यक असल्याची खात्री पटली आहे ;

त्याअर्थी, आता, जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) अधिनियम, १९७४ (१९७४ चा ६) याच्या कलम ४० च्या तसेच, नियंत्रक व महालेखापरीक्षकाची (कर्तव्ये, अधिकार व सेवेच्या शर्ती) अधिनियम, १९७१ (१९७१ चा ५६) याच्या कलम २० च्या पोट-कलम (१) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, भारताचे नियंत्रक व महालेखापरीक्षक यांच्याशी विचारविनिमय केल्यानंतर, आणि उक्त मंडळास अशा लेखापरीक्षणाच्या प्रयोजनासंदर्भात सादरीकरण करण्याची संधी दिल्यानंतर, याद्वारे, यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीमध्ये नमूद केलेल्या या अटी व शर्तीवर, भारताचे नियंत्रक व महालेखापरीक्षक यांना १ एप्रिल २०२३ पासून सुरू होणाऱ्या ते ३१ मार्च २०२८ रोजी पर्यंत संपणाऱ्या कालावधीकरिता उक्त मंडळाच्या लेख्यांचे लेखापरीक्षण करण्याची विनंती करीत आहे.

अनुसूची

[नियंत्रक व महालेखापरीक्षकाची (कर्तव्ये, अधिकार व सेवेच्या शर्ती) अधिनियम, १९७१ (१९७१ चा ५६) याच्या कलम २० च्या पोट-कलम (१) अन्वये भारताचे नियंत्रक व महालेखापरीक्षक यांचेकडे लेखापरीक्षण सोपविण्यासाठी अटी व शर्ती].

अटी व शर्ती

१. भारताच्या नियंत्रक व महालेखापरीक्षकास, त्याच्यावतीने लेखापरीक्षा करण्यासाठी आणि त्याने घालून दिलेल्या निदेशक/मार्गदर्शकतत्वांच्या आधारे, प्राथमिक लेखापरीक्षकांची नियुक्ती करण्याबाबत सुचविता येईल. ज्या ठिकाणी असा लेखापरीक्षक नियुक्त करण्यात आला असेल तेथे त्या लेखापरीक्षकास संस्थेकडून फी देय असेल, असा लेखापरीक्षक नियुक्त करण्यात न आल्यास, लेखापरीक्षेच्या संबंधात, भारताच्या नियंत्रक व महालेखापरीक्षकाने केलेला खर्च त्याला संस्थेकडून देय असेल.
२. ज्या ठिकाणी प्राथमिक लेखापरीक्षक नियुक्त करण्यात आला असेल तेथे, लेखापरीक्षकाने करावयाच्या लेखापरीक्षेव्यतिरिक्त लेखापरीक्षेची तपासणी करण्याचा अधिकार भारताच्या नियंत्रक व महालेखापरीक्षकास असेल.
३. भारताच्या नियंत्रक व महालेखापरीक्षकास किंवा अशा लेखापरीक्षेच्या संबंधात त्याने नियुक्त केलेल्या कोणत्याही व्यक्तीस, भारताच्या नियंत्रक व महालेखापरीक्षकास शासकीय लेखापरीक्षेच्या संबंधित जे अधिकार, विशेषाधिकार व प्राधिकार असतील त्याप्रमाणेच, अधिकार, विशेषाधिकार व प्राधिकार असतील.
४. नियंत्रक व महालेखापरीक्षक किंवा त्यांनी नियुक्ती केलेली कोणतीही व्यक्ती, लेखापरीक्षेचा अहवाल नियामक मंडळाला कळवतील आणि ती मंडळे त्यावरील त्यांच्या अभिप्रायांसह अहवालाची एक प्रत शासनाला सादर करतील. नियंत्रक व महालेखापरीक्षक देखील अहवालाची एक प्रत थेट शासनाकडे पाठवतील.
५. भारताचा नियंत्रक व महालेखापरीक्षक यांच्याकडे लोकहितार्थ सोपविण्यात आलेले लेखापरीक्षेचे काम दिनांक १ एप्रिल, २०२३ ते ३१ मार्च, २०२८ या पाच वर्षांच्या कालावधीकरिता असेल, त्या कालावधीनंतर या व्यवस्थेचा पुनश्च आढावा घेण्यात येईल.
६. करण्यात येणाऱ्या लेखापरीक्षेची व्याप्ती, विस्तार व पद्धत ही भारताचे नियंत्रक व महालेखापरीक्षक यांनी ठरवून दिल्याप्रमाणे असेल.
७. नियंत्रक व लेखापरीक्षकास त्याच्या स्वेच्छानिर्णयानुसार, राज्य विधानमंडळाला लेखापरीक्षेचे निष्कर्ष कळविण्याचा अधिकार असेल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सु. कि. निकम,
शासनाचे सहसचिव.

ENVIRONMENT AND CLIMATE CHANGE DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated the 7th November, 2025.

NOTIFICATION

COMPTROLLER AND AUDITOR-GENERAL'S (DUTIES POWERS AND CONDITIONS OF SERVICE) ACT, 1971.

No. Misc-2025/C.R.37/Cash Section,— Whereas, the Governor of Maharashtra is satisfied that it is necessary in the public interest, to audit the accounts of the Maharashtra Pollution Control Board constituted under section 4 of the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 (6 of 1974) (hereinafter referred to as “the said Board”), by the Comptroller and Auditor General of India;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub section (1) of section 20 of the Comptroller and Auditor- General's (Duties, Powers and Conditions of Service) Act, 1971 (56 of 1971) read with section 40 of the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 (6 of 1974), the Governor of Maharashtra, after consultation with the Comptroller and Auditor-General of India and after giving the said Board an opportunity to make representation with regard to the proposal for such audit, hereby request the Comptroller and Auditor-General of India to audit the accounts of the said Board for the period commencing on the 1st April 2023 and ending on the 31st March 2028, on the terms and conditions mentioned in the Schedule appended hereto.

Schedule

[Terms and conditions for entrustment of audit to the Comptroller and Auditor-General of India under sub-section (1) of section 20 of the Comptroller and Auditor-General's (Duties, Powers and Conditions of Service) Act, 1971 (56 of 1971)].

Terms and Conditions

(1) The Comptroller and Auditor General of India may suggest the appointment of a primary auditor to conduct the audit on his behalf and on the basis of directions /guidelines issued by him. Where such an auditors appointed, the fees will be payable by the institution to that auditor, where such an auditors is not appointed, expenditure incurred by the Comptroller and Auditor General of India in connection with the audit will be payable to him by the institution.

(2) In addition to audit to be conducted by primary Auditor, where appointed, Comptroller and Auditor General of India will have the right to conduct test check of the accounts.

(3) The Comptroller and Auditor-General of India or any person appointed by him in connection with the audit, shall have the same right, privileges and authority as the Comptroller and Auditor General has in connection with the audit of Government accounts.

(4) The report of audit will be communicated by Comptroller and Auditor General or any person appointed by him to the Governing body who shall submit a copy of the report along with its observation to the Government. The Comptroller and Auditor General will also forward a copy of the report direct to Government.

(5) The audit entrusted to the Comptroller and Auditor General of India in public interest will be for a period of 5 years from the year 1st April 2023 to 31st March 2028, subject to re-review of the arrangement after that period.

(6) The scope, extent and manner of conducting audit shall be as decided by the Comptroller and Auditor General of India.

(7) The Comptroller and Auditor General will have the right to report to the State Legislature the results of audit at his discretion.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

S. K. Nikam,
Joint Secretary to Government.